Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________ 2020 г. 						№ ____________

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение расходов, связанных с уплатой налога на имущество организаций

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на финансовое обеспечение расходов, связанных с уплатой налога на имущество организаций.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство финансов Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                            А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________2020 г. № ___

[bookmark: Par23]Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан
 иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
 Республики Татарстан на финансовое обеспечение расходов, связанных
 с уплатой налога на имущество организаций

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан (далее - муниципальные образования) на финансовое обеспечение расходов, связанных с уплатой налога на имущество организаций (далее - иные межбюджетные трансферты).
2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство финансов Республики Татарстан (далее - Министерство).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период.
4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
а) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования за счет предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов;
б) заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Министерством и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования (далее - уполномоченный орган).
5. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований (Собщ), определяется по следующей формуле:

[image: ]

где:
Ci - объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го муниципального образования;
n - число муниципальных образований, которым предоставляются иные межбюджетные трансферты.
6. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету i-го муниципального образования (Ci), рассчитывается по формуле:

Ci = Ni - Pi,

где:
Ni –объем потребности бюджета i-го муниципального образования на финансовое обеспечение расходов, связанных с уплатой налога на имущество организаций, определенный исходя из объема подлежащего уплате налога на имущество организаций по итогам истекшего налогового периода и авансовых платежей по указанному налогу за каждый отчетный период текущего налогового периода;
Pi – прогнозный объем потребности бюджета i-го муниципального образования на финансовое обеспечение расходов, связанных с уплатой налога на имущество организаций, определенный в рамках межбюджетного регулирования при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на соответствующий финансовый год.
7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключаемого между Министерством и уполномоченным органом в соответствии с формой, утверждаемой Министерством (далее - соглашение).
8. В соглашении предусматриваются:
размер иного межбюджетного трансферта, его целевое назначение;
значение результата использования иного межбюджетного трансферта;
порядок и сроки перечисления иного межбюджетного трансферта;
[bookmark: _GoBack]сроки, порядок и формы представления отчета о расходах бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, и отчета о достижении показателя результата использования иного межбюджетного трансферта;
порядок осуществления контроля за соблюдением уполномоченным органом обязательств, предусмотренных соглашением;
порядок расторжения соглашения в случае нарушения условий, установленных настоящим Порядком;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
9. Результатом использования иных межбюджетных трансфертов является своевременная уплата налога на имущество за соответствующий период.
Оценка достижения результата использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством на основании предоставленных муниципальным образованием отчетов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка.
10. Министерство в 20-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения перечисляет иной межбюджетный трансферт на лицевой счет, открытый территориальному органу Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджета муниципального образования.
11. Уполномоченный орган представляет в Министерство отчет о расходах бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, и отчет о достижении результата использования иного межбюджетного трансферта согласно форме и порядку, предусмотренным соглашением.
12. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта не достигнуто значение результата использования иных межбюджетных трансфертов, предусмотренное соглашением, объем средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов (Vвозврата), определяется по формуле:

Vвозврата = H x D x 0,1

где:
H - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году;
D - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.
13. При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.
14. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта (D) рассчитывается по формуле:

[image: ]

где:
Т - фактически достигнутое на конец года значение результата использования иного межбюджетного трансферта;
S - плановое значение результата использования иного межбюджетного трансферта, установленное соглашением.
15. В случае нецелевого использования и (или) нарушения муниципальным образованием условий предоставления иного межбюджетного трансферта, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан, к нему применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
16. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, следующего за отчетным, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
В соответствии с решением Министерства о наличии потребности в иных межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка средств указанных иных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета муниципального образования, соответствующих целям предоставления указанных иных межбюджетных трансфертов.
17. Уполномоченный орган несет ответственность согласно законодательству за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование иного межбюджетного трансферта.
18. Министерство осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком и соглашением.
19. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством.

image1.wmf
n

общi

i=1

C = C,

å

image2.wmf
T

D = 1 - ,

S